САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Ван Исюань

СТЕРЕОТИПНЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ЖИЛЫХ И ДВОРОВЫХ

ПОСТРОЙКАХ В РУССКИХ ПАРЕМИЯХ НА ФОНЕ КИТАЙСКИХ:

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

Научная специальность 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук

Селиверстова Елена Ивановна

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ РУССКИХ И КИТАЙСКИХ

ПАРЕМИЙ В АСПЕКТЕ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ ........................................... 16

1.1 Основы и принципы лингвокультурологии как науки ........................................ 16

1.1.1. Языковая картина мира – базовое понятие лингвокультурологии ................ 17

1.1.2. Паремиологическая картина мира как фрагмент языковой картины мира 24

1.2. Паремиологическое пространство языка: основные понятия и наблюдения .. 27

1.2.1. Представление о паремии в российской лингвистике ..................................... 28

1.2.2. Трактовка паремии в китайской науке ............................................................. 32

1.2.3. Бинарные отношения как свойство паремиологического пространства языка

и основа паремий ........................................................................................................... 37

1.3. Стереотипные представления в отражении их единицами языка ..................... 42

1.4. Выводы по главе ..................................................................................................... 49

ГЛАВА 2. ЖИЛЫЕ И ДВОРОВЫЕ ПОСТРОЙКИ В РУССКИХ ПАРЕМИЯХ НА

ФОНЕ КИТАЙСКИХ: ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ ................. 52

2.1. Лексика с семантикой ‘жилые и дворовые постройки’ в русском и китайском

языках: лексикографический аспект ........................................................................... 52

2.2. Лингвокультурный потенциал русских паремий о жилых и дворовых

постройках на фоне китайской паремики ................................................................... 61

2.2.1. Стереотипные представления о жилище в русских и китайских паремиях 62

2.2.1.1. Паремии как свидетельство традиций и правил возведения дома ............. 62

2.2.1.2. Стереотипные представления о роли и функциях отдельных элементов

жилого строения ........................................................................................................... 67

2.2.1.3. Лингвокультурологический взгляд на границы между внутренним

пространством жилища и внешним миром ............................................................... 77

2.2.1.4. Паремийные правила и рекомендации по содержанию дома ...................... 80

2.2.1.5. Выражение в паремиях отношения человека к жилищу ............................. 81

2.2.1.6. Паремии с компонентами-названиями помещений жилого строения ....... 89

3

2.2.1.7. Паремии с компонентами-названиями двора и надворных построек в

русском и китайском языках ........................................................................................ 93

2.2.2. Образы жилых построек в паремиях как носители этномаркированных

символических и оценочных смыслов ......................................................................... 101

2.2.3. Роль зооморфной метафоры в паремийной трактовке жилища ................ 109

2.3. Бинарные отношения между компонентами паремий о жилище как основа их

содержания ................................................................................................................... 115

2.3.1. Отношения тематической общности между частями паремийного бинома

....................................................................................................................................... 115

2.3.2. Отношения семантического контраста и синонимической близости между

компонентами бинома ................................................................................................ 121

2.4. Выводы по главе ................................................................................................... 122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 128

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................... 131

СПИСОК СЛОВАРЕЙ И ИСТОЧНИКОВ ................................................................ 144

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ ...................................................... 148

СПИСОК ЭЛЕКТРОННЫХ ИСТОЧНИКОВ ........................................................... 149

ПРИЛОЖЕНИЕ. Таблицы, демонстрирующие результаты анализа стереотипных

представлений (разделы 2.2.1.1. – 2.2.1.3, 2.2.1.6. – 2.2.1.7.) .................................. 150

4

ВВЕДЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено

лингвокультурологическому изучению стереотипных представлений о жилище в

русских паремиях на фоне китайского языка.

Паремия служит объектом лингвокультурологии, поскольку отражает, наряду

с другими единицами языка, особенности этномаркированной языковой картины

мира, в которой запечатлевается социальная и бытовая жизнь, история, традиции,

культура, ментальность носителей языка.

Поэтому пословицы, представляя своего рода энциклопедию русской жизни,

служат перспективным материалом для исследований лингвострановедческого,

лингвокультурологического, сопоставительного, когнитивного характера. В

настоящее время этот материал привлекается при освещении различных

фрагментов языковой картины мира представителей отдельных культур, при

исследовании разнообразных культурных кодов – пищевого, костюмного,

зооморфного, метеорологического и т.д. (см. работы О.Я. Абыякой, Ю.Д. Апресяна,

Ю.Н. Караулова, В.Б. Касевича, М.Л. Ковшовой, Н.Н. Семененко, Е.А. Юриной,

В.Л. Моисеевой, В.М. Мокиенко, В.Н. Телия, Е.И. Селиверстовой, Е.С. Яковлевой

и др.).

Паремии, будучи весьма специфическими единицами, демонстрируют

своеобразие в способности фиксировать стереотипные представления – как

совпадающие у представителей разных культур, так и существенно различающиеся,

свидетельствующие о разном видении окружающего мира, нередко – о

принципиально иной оценке происходящего, а также поведения и поступков людей.

Наряду с этим, паремия обнаруживает специфику и в языковом оформлении: это

незначительное по объему фольклорное произведение характеризуется особым

ритмом, рифмованностью, яркой метафоричностью, лексической избыточностью,

так называемыми, по В.И. Далю, «прикрасами» и т. д., составляющими в

совокупности некий «эталон паремиологичности», который при сравнении, в

частности, китайских и русских пословиц обнаруживает заметное национальное

своеобразие.
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Все это делает весьма результативным и значимым изучение паремий двух и

более языков в лингвокультурологическом аспекте – с целью выявления сходства и

расхождений как в самих стереотипных представлениях и ментальных установках,

репрезентируемых пословицами, так и в способах их репрезентации. Об этом

свидетельствуют труды, построенные на материале двух и более языков:

монография М.А. Бредиса, посвященная концепту «Деньги и денежные

отношения» и основанная на материале шести языков; труды Е.И. Зиновьевой и ее

паремиологической школы, работы Е.И. Селиверстовой, Е.К. Николаевой,

И.В. Кузнецовой и др., обращенные к чешским, польским и другим славянским

устойчивым выражениям, исследования Г.Ш. Хакимовой, Е.С. Абаевой,

М.Ю. Романюка, Ю.А. Закировой и др., обращенные к различным сторонам жизни

носителей разных языков (русского, английского, французского, немецкого,

итальянского и т.д.) и составляющие особое направление в современной науке.

Актуальность данного исследования обусловлена, во-первых, его

включённостью в проблематику антропометрической парадигмы лингвистических

исследований, особенно в современную научную дисциплину –

лингвокультурологию, изучающую взаимосвязь и взаимодействие культуры и

языка.

Во-вторых, жилище как повседневное пространство, с древних времен до

наших дней тесно связанное с человеческой жизнью, принадлежит к категории

основных жизненно важных потребностей – не только как материальная

собственность человека, но и существенная составляющая его духовной жизни.

Изучение стереотипных представлений о жилище в русских и китайских паремиях

позволяет выявить не только универсальное в видении мира, но и выделить

этномаркированные представления о мире и человеке у носителей двух неблизких

языков и культур.

В-третьих, паремии как особенные единицы, важные в аспекте

концептуализации аксиологически отмеченных сущностей в картине мира

носителей языка, должны учитываться при обучении иностранному языку, тем

более что они представляют известные трудности при освоении. Как носитель
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культурной информации паремии не всегда вербализуют ее эксплицитно, но всегда

требуют соответствующего лингвокультурологического комментария, чтобы

понять представленные в них имплицитно культурно-языковое содержание и

ценности народов.

Новизна исследования определяется тем, что, во-первых, выбранный нами


[…]


(высокий, недалеко от

проложенной дороги)

+

(house not facing north)

The Importance of the Neighbor + +

Housing as a way to avoid contact (and

conflict) with other people

+ –

Ability to store heat + +

The secondary size of the dwelling (it is

not important)

+ +

(the psychological state of

a person is more

important)

Spacious housing improves the reputation

of the owners

– +

Table 4. Stereotypical representation about individual elements of a residential structure

in Russian and Chinese paroemias

Housing elements Stereotypical representation in Russian

paroemias

in Chinese

paroemias

roof The importance of the roof as an

indispensable part of a residential building

+ +
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protection from bad weather + +

The need for timely roof repairs + +

The roof must be reliable, durable + +

Roof needs to be maintained + +

The roof symbolizes the house as a whole

and the closeness of the household

+ –

cornice Under the cornice is a symbol of the house

as a whole; trans. indication of status and

authority

– +

pipe Function: bring smoke out + +

The importance of the pipe + –

Blackness from soot inside + –

Dirt in the pipe symbolizes misfortune – +

walls The function of the barrier, fence,

protection

+ +

Hardness and strength + –

Reliability, familiarity: allows you to feel

confident and supported

+ –

Walls do not guarantee the safety of secrets

and problems

+ +

A symbol of the result of labor, which can

only be realized through the use of

collective force

– +

Rules to be followed when building walls – +

foundation The depth and width of the foundation of

the dwelling are important for the

construction of walls

–

+

The inextricable link between the

reliability of the foundation and the quality

of the home

+

matitsa Strict approach to the question of the

suitability of the material for the matitsa

+ –

The decisive role of the matitsa in the

construction of a dwelling

+ +
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Poor-quality mat spoils the whole

structure, its less significant details. Metaf.

‘leader, senior’.

– +

matitsa is associated with the head of the

family

– +

pole / column

/support

The importance of the pillar / column

during construction

+ +

The main requirement is strength + +

The dignity of the column in its

immobility, strength, straightness

– +

porch

The porch is connected with the possibility

of receiving guests

+ –

Metaf. hypocrite, two-faced person + –

Awkward situation – +

corner Importance of angles + –

ceiling

The importance of the ceiling + –

Your ceiling as your home + –

door A closed door allows you to delimit the life

inside from what is happening outside.

+ +

Behind closed doors, the family can have

frank conversations

– +

Doors cannot provide absolute security and

non-disclosure of personal secrets

+ +

Good should not go out the door (you need

to help your own)

– +

window

Ability to communicate with the outside

world

+ –

The tradition of serving bread to the needy

and needy through the window

+ –

Window is the source of rumors + +

What happens outside the window affects

the concentration of a person

– +

threshold

The significance of the threshold as a kind

of barrier separating the house from the

+ –
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outside world

The threshold is the beginning of the

house; meeting a guest on the doorstep / at

the doorstep – a sign of special respect

+ –

To set a threshold means to expel someone. + –

The threshold as a “symbolic boundary”

between the dwelling and the outside

world

+ –

A high threshold is a symbol of wealth – +

Metaf. high threshold – high requirement – +

lock Ensuring safety, home security + –

Table 5. Stereotypical representation about the premises of a residential building in

Russian paroemias

The names of the premises of the

Russian residential building

Stereotypical representations in Russian paroemias

seni Do not underestimate the dwelling of another

From the seni you can judge the dwelling as a whole

red corner The red corner is for honored guests

gornitsa unheated room

Place for receiving guests

klet’, podklet’, chulan Storage areas

There is something to take in the klet’ (the thief) The

proximity of the klet’ to the main living quarters

gornitsa, seni, chulan Synonyms for house, izba

Table 6. Stereotypical representation about the premises of a residential building in

Chinese paroemias

The names of the premises of the

Chinese residential building

Stereotypical representations in Chinese paroemias

Tang Significant and obligatory premise

The central room in the house of the Chinese, symbolizing

the whole house

Place for receiving guests
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Tang reflects the owner’s wealth

The quality of tang is associated with family prestige

Tang symbolizes the state of marriage, family relations of

husband and wife

Shi Shi is associated with a person’s personal (secret) space

Dark shi stands for ‘in secret’ and ‘dishonest’

Shi symbolizes family

Shi expands its meaning as a nomination for the building as

a whole

Table 7. Stereotypical representation about the courtyard and outbuildings in Russian

and Chinese paroemias

Stereotypical representations in Russian

paroemias

in Chinese

paroemias

Yard The yard is the area around the house / at the house,

belonging to the owner of the house and his family

+ +

The farm in the yard includes buildings + –

The yard is strong by the owner + –

The courtyard provides benefits: protection, a sense of

freedom and strength to the living

+ –

In relation to the house, the yard is an “outer” circle + –

men working in the yard + –

Location of some works of the agricultural cycle + –

Yard – a place where animals and livestock are kept + –

Indicator of the owner’s financial condition + –

The absence of property in the yard is a sign of laziness

of the owner

+ –

The presence of trees in the yard guarantees the well-

being and prosperity of the house and its owners.

– +

The yard is preferable to have a large one – +

The inconvenience of a small yard is compensated by

the presence of a large family

– +

Fence The yard is fenced + +

The purpose of the fence is to delimit the yard from the + +
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outside world and protect

Metaf. Main element held (stable) by auxiliary parts _ +

Metaf. precaution – +

Ovin Serves for drying sheaves, threshing grain +

– ovin fire hazard +

Ambar The ambar is designed to store grain after threshing. + +

A full ambar is an indicator of prosperity + +

Associative connection of the ambar with mice + +

Khlev khlev – a special room in the yard for livestock +

– Poor quality housing +

Banya Room for body cleansing from dirt using hot water +

–

A place visited for health promotion, for treatment +

The banya is not only for washing +

An invitation by the host to a guest in a banya is a

manifestation of cordiality, hospitality

+

A visit to the banya gives physical and mental pleasure. +

The banya can wash away the sins of a person +