ОТЗЫВ

члена диссертационного совета о диссертации

Ван Исюань на тему

«Стереотипные представления о жилых и дворовых постройках в русских поговорах на фоне китайских: лингвокультурологический аспект», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России

Паремиология как раздел фразеологии и как отрасль лингвистики в течение двух последних десятилетий накопила мощный инструментарий, позволяющий проводить многоаспектные исследования, в том числе на материале нескольких языков. Несмотря на успехи учёных-паремиологов, существуют лакуны, требующие исследовательского внимания филологов. Как представляется, исследование паремиологического материала одного языка на фоне другого – неродственного – позволяет получить сведения различного характера, что доказывает рецензируемая диссертация.

Выбрав в качестве доминирующего лингвокультурологический подход, приняв во внимание классические дефиниции (например, В.И. Даля), а также понимание и дифференциальные признаки пословиц и поговорок паремиологов XX в. В.П. Жукова, Г.Л. Пермякова, М.А. Рыбниковой и др., диссертант описывает русские пословицы, образующие стереотипные представления о жилых и дворовых постройках фрагмент провербиального пространства, в качестве фона выступают китайские поговорки. Следует отметить, что лишь хорошее владение русским языком и высокий уровень знаний теоретической стороны вопроса, умение взвешенно и уместно использовать терминологический аппарат позволили получить репрезентативные выводы, характеризующие пословицу как один из самых сложных классов языковых единиц для инофона в силу особенностей пословиц, разнообразия их структуры, компонентного состава, семантики.

№33-06-783 от 13.06.2023

Начиная с Введения, диссертант показывает хорошее владение теоретическим материалом. Так, при обозначении **актуальности** сразу же вырисовывается три области, в которых будет работать Ван Исюань: 1) антропоцентризм; 2) этномаркированность; 3) лингвоаксиология. Действительно, паремиологический фонд языка 1) ориентирован на человек и содержат сведения о человеке (в данном случае – о доме, который определяет бытие), 2) содержит национально маркированные компоненты (например, на с. диссертант приводит китайскую устойчивую единицу жить под одним карнизом, где образ карниза являет этноспецифически), 3) наиболее красноречиво представляет систему ценностей народа. Кроме того, Ван Исюань вслед за В.В. Воробьёвым и Р.Х. Хайруллиной выделяет особенности сопоставительной лингвокультурологии, заключающиеся в учете единства языковой и внеязыковой сущности, принципах «инаковости», экспланаторности, что позволяет считать исследование корректным, а выводы справедливыми. **Научная новизна** диссертации тщательно обосновывается диссертантом. Действительно, несмотря на очевидную роль дома как мифологемы русского сознания, паремии этой группы не рассматривались в лингвокультурологическом аспекте. **Объёмный материал исследования** (629 русских и 318 китайских паремий) позволяют сделать репрезентативные выводы. **Теоретическая и практическая значимость** исследования коррелируют: предложенная методология позволяет отобрать наиболее репрезентативные русские и китайские пословицы в учебных целях. **Выбранные методы** исследования позволяют добиться поставленной цели, заключающейся в стереотипных представлениях о жилых и дворовых постройках в русских паремиях на фоне китайских.

Структурирование работы логично, композиционный рисунок соответствует раскрытию темы.

Введение носит традиционный характер: здесь обосновывается актуальность, обозначается цель, задачи исследования, даны сведения об апробации и т.п.

В первой главе освещаются основные теоретические постулаты, важные для работы, при этом диссертант акцентирует внимание на тех аспектах, которых касается в практической части исследования.

Наибольшей комплементарности заслуживает вторая глава диссертации. Здесь Ван Исюань последовательно рассматривает сначала компоненты, имеющие семантику 'жилые и дворовые постройки'; представляет лингвокультурный потенциал русской паремиологии о жилых и дворовых постройках на фоне китайских пословиц; рассматривает биномы. На наш взгляд, ценность представляет классификация лингвокультурных установок, представленных в русской и китайской лингвокультурах, которая позволяет сделать вывод о важности и вовлечении в процесс передачи наблюдений и обобщений русских паремий с компонентами *крыша, окно, дверь, крыльцо*. Параграф «Стереотипные представления о роли и функциях отдельных элементов жилого строения» фактически имеет энциклопедический характер и несёт важную этнолингвистическую информацию о постройках. Категория «своё – чужое» легла в основу параграфа «Лингвокультурологический взгляд на границы между внутренним пространством жилища и внешним миром».

Заключение содержит выводы по проведённой работе. Приложение может быть использовано для других исследований.

Как и всякие работы подобного рода, анализируемая диссертация вызывает вопросы и требует комментариев. 1. Во Введении диссертант отмечает: «многие номинации жилища, будучи включенными в состав паремий, вносят оценочное звучание и в семантику русских и китайских изречений, в которых отражается различное отношение человека к своей материальной и духовной жизни, к социальным явлениям, и даже философское их осмысление» (с. 6). Хотелось бы узнать, какие языковые средства служат созданию оценочности в рассматриваемой группе паремий. 2. Как определялись наименования построек, входящие в состав анализируемых паремий? 3. В ЗаклЮчении традиционно обозначаются перспективы работы. Какими их видит диссертант?

Таким образом, можно сделать вывод, что диссертация Ван Исюань на тему «Стереотипные представления о жилых и дворовых постройках в русских паремиях на фоне китайских: лингвокультурологический аспект» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Ван Исюань заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

05 мая 2023 года
Член диссертационного совета,

доктор филологических наук

(научная специальность 10.02.01 – Русский язык),

профессор кафедры иностранных языков

филологического факультета ФГАОУ ВО

«Российский университет дружбы народов

имени Патриса Лумумбы»

О.В. Ломакина

Подпись зав. кафедрой, филологический факультет, доцент
Подпись зав. кафедрой, филологический факультет, доцент